μελαγχολικός οὐ τοιστοι. ιδεῖται, Tale est melancholicum. ] Galeno uidetur hoc absurdum esse: quomodo aliqua corporis resolutio repente facta, uel lingua incontinens, hunc esse melancholicum significant. nam re uera & hac à pituita fieri possunt. Philotheus exponit, quid intelligendum sit per ἀπόπλυτον, τοτέσιν ἀκίνητον καὶ αὐδιδητον. μελαγχολικός οὐ τοιστοι, ἀντι το μελαγχολικός χνιδος ἐμφρέσοντος γίνεται, ιδεῖται, Apoplecticum, hoc est immobile & insensibile, tale melancholicum, pro eo quod à melancolico humore obstruente fit. Sed quomodo lingua incontinē significare possit aliquem esse melancholicum, non uidetur ratio Galeno necessaria; & re uera non est, nisi intelligamus ut de ebrietate ab Aristotele dicitur, quam qui habent, lingua oberrant, ut qui frati sunt, & qui aliquam habent animi affectionē, cum repente lingua fiat incontinens, ιδεῖται ob aliquam animi affectionem quae est melancholica. Dubitat idem Aristoteles de cima Problematis particula, problemate sexagesimotertio, Quid est quod linguam faciat hæsitare? Respondet utrum calor efficiat ut procaciores sint, itaque offendendo aberret, quasi insalubris, quomodo iratos homines nouimus: incenduntur enim, incitantur, anhelitant, spiritu redundant. Igitur pra nimio caloris furore; anhelant autem, quoniā frequens spiritus est, nec anticipat, quatenus se tempore respirandi promere possit. An potus contra, ut loci quo uocem mittimus refrigeratio caufam det, tanquam membrum id attonitum obstupecat, itaque afficiatur, ut uel concatescīt à uino, aut perpetua oratione uerba expeditius possint copulare. Sed quod ex Aristotele sumi potest, ιδεῖται, quod nona Problematis particula problemate trigesimali auo querens quā ob causam qui lingua hæsitat, melan cholico habitu cōstant. Respondet, An quod propere sequi imaginationē non nisi esse melancholicum est. hæsitationes autem illi tales prouidubio sunt. impetus nanc̄ dicens præruit, anteceditē facultatē eorum, utpote cum animus uisa sequatur. Balbis etiā idem accidit. hos etenim oēs membra uoci accōmodata tardiora habere certum est. Indicium uero quod tales uinolenti redduntur, cū suā maxime imaginationes, non rationes sequuntur. Nos hoc modo linguae incontinē intelligere possemus, itaq̄ significare hunc esse melancholicū. Quod uero linguae hæsitationis talis fiat, Hippocrates in fine libri Depræceptis docet, inquiens, Lingue uero non clara dissertatio, hæsitationis morbo uel propter aures fit, quod priusquam prima enuntiet, secunda, & alia superinīscit, uel antequā quod mente uoluebat, dicat, mēte alia uoluit. Quod cū dicitur peritis artis, cōsiderandum est morbo necne fiat. forte in hoc sensu intelligere possemus, linguam esse continentem, & ita melan cholīa significare, uel dicamus, quod id quandoq; significat, & non semper. Idem de alicuius membris resolutione quādōq; significat Melancholiā, quia talis resolutio ex melan cholico etiam

etiam humore fieri potest, ut in commentatio. *Quentis aphorismi docebit Galenus.*  
G A L E N V S

**I**NCONTINENTEM quidem nominat linguam quæ infirma est, ita ut non possit integræ dearticulare uocem, aut immobilem, & omnino resolutam. Stupore autem elanguens aliquid corporis quod resolutum est. Cur uero hæc repente facta, dicat esse melancholica ignoro. Melancholia enim in cuius nomine omnes Græci cōsentient, recte ab ipso talia indicia sunt dicta,

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, Hippocratem hic nominare linguam ἀκρατη, idest, incontinentem illam quæ uel non possit integræ dearticulare, uel immobilem & omnino resolutam.

Commentationis principium, quod habet. Incontinentem quidem nominat linguam quæ infirma est, legi debet, quæ aut infirma est, & hæc particula. Aut pro continuo necessaria est. In Græco præterea adest particula οὐ, idest, aut.

**S**ECUNDО docet, ἀπόπλυνση, idest, Stupore elanguens aliquid corporis uocari, quod resolutum est.

**T**ERTIO dicit se ignorare cur hæc repente facta significant esse melancholicum. Nam ab ipso alias dicta sunt Melancholia indicia, quando Aphorismo uigesimalterio sexti libri dixit, Si timor, aut tristitia multum tempus habentia persistenter melancholicum tale est. Notaçq; in nostro antiquo codice, sequentem aphorismum, & hunc pro uno haber. At si distinxerimus, opus est sequentem aphorismum in calce etiam sequentis commentationis subscrivere. Tamen si recte perpendas, aphorismus qui sequitur ponit non debet in ordine aphorismorum, sed solum à Galeno in sua commentatione in testimonium affertur. est uero aphorismus uigesimalterius sexti libri, postea Galenus suam commentationem sequitur, & docet quo Hippocrates saluari posuit, & debeat à dubitatione, quam fecerat. In Aldino etiam codice cōtinuatus est, & Philotheus in sua commentatione sequentem aphorismum non habet, quod indicum est non esse hic ab Hippocrate positum, & in illis codicibus, in quibus non sunt Galeni commentaria, aphorismus ille non adest. Tamen quia ita consuetum est ipsum legere, nos tanquam distinctum legamus, huic tamen coniungentes.

## A P H O R I S M U S X L I

**S**i timor, atq; mœstitia longo tempore hominem habentes perseverauerint, tamen est melancholicum.

## B R A S A V O L V S

**H**IC aphorismus in hoc ordine ab Hippocrate non ponitur, sed à Galeno in medio sua commentationis pro expositione præcedentis resertur. At nonnulli commentatorem partites ex uno duo fecere, & duos aphorismos. hunc uero aphorismum expōnere minime opus est, quia ipsum superius aphorismo uigesimalterio sexti libri ubertim exposuimus: eius enim sensus est, Cum timor atq; mœstitia in homine longo tempore perseverauerint, cum sint symptomata melancholici humoris, hunc iudica esse melancholicum.

Ἄνθρωπος δὲ μεθυμήτη πλάκα χρόνον ἔχεστε σφετερή, μελαγχολικόν τούτον. Si timor atque mœstitia longo tempore habentes perseverauerint, tale est melæcholicum. ] de quo aphorismo, in Sexto diffusissime egimus. Celsus capite septimo secundi libri hunc aphorismum ita resert. At si longa tristitia cum longo timore & uigilia est, atque bilis morbus subest.

## G A L E N V S.

**A**LITER autem & melancholicas dicemus esse passiones, Cancros, Elephates, adhuc autem Scabies, & Lepras, & Vitiliges nigras. Sed neq; ullā aliquam razium

lum passionum, neq; illam quæ ab omnibus nominatur melancholia, linguae incontinētia uidetur antecedere, sicuti neq; alicuius partis stupor. Quare superets ut dicamus, quod quemadmodū quartani circuitus causa est humor melancholicus, sic & dictarum passionū, & lingue int̄erparātēti, & partis resolutionis. Et fieri potest quod propter humoris crassitudinem tales passiones consequantur, quales ex crassa, & lenta eueniunt pituita. Non igitur dicemus simpliciter utruncq; dictorum esse melancholicum, sicuti neque pituitosum simpliciter, sed pituitosum simul, & melancholicum. Additum autem est sermoni aduerbiū, repente, propter mala quæ paulatim sunt, sicuti ex inflammatione duritiem admittente, & int̄emperatura difficulter solubili.

## B R A S A V O L V S

H A C cōmentationis pars ad praecedentem partem talem habet continuationem: dīcebāt prius, se non uidere quomodo incontinentia lingua, & resoluta pars, humorē melan cholicū significarēt, nā alias Hippocrates in dīcia melancholiae in sexto libro edocuerat aphorismo uigesimali, ubi dicebat, Timor atq; moestitia perseverantia id significare. Tamen prater timorem & moestitiā aliæ sunt melancholiae passiones, ut cancer, elephas, scabies, lepra, nigra uitiligo, de quibus egimus in tertio libro, tamen nulla harum passionum, neq; illa quæ proprie, & peculiari nomine melancholia dicitur, habent prae se lingue incontinentiam, neq; alicuius partis ἔργησια, idest, secundum Leonicenum, stuporem, nos potius resolutionem diceremus.

S E C U N D O nō nō inuenire causam, si qua sit, inquiens. Sicuti humor melancholicus est causa quartani circuitus, eodem modo est causa dictarum passionū, sicuti intem peramenti lingua, & etiā resolutionis alicuius partis, unde sicuti hę passiones ex crassa & lenta pituita sunt, etiam ex humorū crassitudine fieri possunt. & ideo non dicemus utruncq; passionem esse melancholicam, sicuti etiam non dicemus utruncq; pituitosam, quia fiat à pituita, sed dicemus pituitosam simul & melancholicā: nō in hoc sensu quod simul sint eodem tempore pituitosa & melancholica, sed quod modo pituitosa, modo melancholica sit. immo & apoplexiā ex atra bile fieri sexto libro aphorismis quinqua gēlīmo sexto & quinquagēlīmo septimo edocuit.

Quod legitur, & lingue int̄emperaturā, Græce est ὥτι τὸ γλῶσσαν ἀκρατέας, idest, & lingue int̄emperamenti.

T E R T I O docet Galenus, additam esse illam particulā repente, propter mala, quæ paulatim sunt, sicuti inflammatio, quæ duritiem admittit, & sicuti est int̄emperatura difficulter solubilis.

Quod legitur, Sicuti & inflammatione duritiem admittente, Græce est ἵππη φλεγμονή σκηνηθῆναι.

Tu igitur ex te ipso cognoscere potes hanc commentationis partem praecedentiū iungendam esse, ut aphorismi expositio perficiatur.

**S**I senioribus supra modum purgatis singultus superuenierit, non bonum.

## B R A S A V O L V S

Q V I N T O Aphorismorum libro aphorismo quarto simpliciter in omni aetate, in omni temperatura, in omni conditione dicebat, ex superflua purgatione conuulsio, aut singultus superueniens, malum. At quanto peius erit, si hoc in ea aetate contingat, quæ ceteris imbecillior est, atq; magis defecta, propterea si singultus senioribus supravenerit, ex purgatione, quæ supra modū sit, nō est bonum, immo pessimum est, quia significatur ex siccitate factū esse, & uiriū imbecillitate. Est uero singultus ad conuulsionē pertinens, quā semper ex siccitate factā, suspectā habet Hippocrates. est ergo malū singultus seniori supravenerēs uehemēter purgato, Philotheo etiā dicēte: οὐ τῶν ἀκμαζόντων ηγετῶν τῶν ἀλικίων καὶ τοῖς πάρ. δηλοί γαρ συεπρογένετος πάντων καὶ τῶν γεροντῶν, ηγετῶν τῶν πατέρων καὶ τῶν πατέρων, idest, Et in uigore aetatis, & in alijs aetatibus constitutis

constitutis tale malum est: ostendit enim immodica mactatem: in senioribus autem ualde malum & propter uirium defectum.

*Ην παρηγερούμενον πεπεντρόω, idest, Si senioribus supra modum purgatis.] Intel lige uero per seniores tam primos, quam secundos. tamen in secundis peius est, quia imbecilliores sunt. At si uocabulum, quo utitur, consideremus, scilicet πεπεντρόω, ultimos senes significare uidebimus, ut ex Galeno colligi potest, ultimo aphorismo tertij libri, per purgationem uero supra modum factam, superfluam purgationem intellige, uel ratione symptomatis factam, uel ui medicamenti.*

*Λύγε υδρόπον τον αγαθόν, idest, Singultus superuenerit, non bonum.] Nam est ex inanitione singultus, qui apud Hippocratem semper suspectus est.*

## G A L E N V S

**C O M M U N I S** est hic sermo secundum utrumque: & quatenus omnibus supra modum purgatis non est bonus singultus: & quatenus senioribus omnia mala peiora fiunt propter aetatis imbecillitatem.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S docet, & ob senium, & ob nimiam euacuationem hunc singultum esse malum: ob nimiam quidem euacuationem, quia ut libro quinto dictum est, aphorismo quarto, singultus ob euacuationem malus est: ob senium uero, quia omnia mala ob aetatis imbecillitatem in senioribus sunt peiora.

## A P H O R I S M U S X L I I I

**S**I febris non ex bile habeat, multa aqua calida capiti superinfusa solutio fit febris.

## B R A S A V O L V S

S I Q V I S febre correptus sit, non autem ex bile, multa aqua calida capiti superinfusa febrem soluit, nam ab hac aqua calida, febrilis prete naturam caliditas remouetur, & simul causa qua febrem faciebat. Scito autem in praesentiarum per febres non ex bile factas, omnes illas intelligere, qua non sunt humorales.

*Ην πυρέως μη ἀπὸ χλιδῆς εχεῖ, idest, Si febris no ex bile habeat.] Id est, si non sit febris humoralis, sed uel ephemera, uel ethica. Hippocrates per bilem omnes humores intelligere solet, nam in fine libri De hominis natura, quatuor febrium genera ponit, & omnia ex bile. Non intermitte, Quotidiana, Tertia, Quartana: & omnes has ex bile facit, quod manifeste ostendit bilem omnes humores significare. & Galenus hic in commen tationis fine bilem ad pituitam deducit. Idem Hippocrates in secundo Aphorismorum libro aphorismo decimoquinto cum dicit, ubi fauces egrotant, aut tubercula nascentur in corpore, excretiones inspicere oportet: nam si biliosa fuerint, corpus una agrotat. Certum est in praesenti loco bilem pro omni humore accipi, quia tubercula fiunt, & ex pituita, & ex atrabile quandoque, & tunc excrementa debent esse pituita, uel atrabilaria. Philotheus quoque hic dicit: χλιδῆς μηδὲ λόγω παστείγματος θεαχυλόγος, τὸ λογοτελέος πεπεντρόω, τοτέσι φλεγμα, αἷμα, μελαιναν χελιδων. ὅτι τολμάσιον δίποτον χυμόν, ἀλλ' ἀπὸ πνεύματος, οὐδὲροις, τόπῳ ἀφελέα καταχυστος τῷ θρυψίδιοντος, καὶ πνεύματος, οὐδὲ γάρ οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν τὸ σῶμα θέτει. idest, de bile mentionem faciens, ratione exempli utpote breviloquus, reliquos humores subaudiendos significauit. hoc est, pituitam, sanguinem, nigrum bilem, ab alio solo quodam humore, sed in spiritibus, uel in solidis membris, tunc utilis est aqua calida infusio, & potens & probe calens. etenim non adest materia que fusionem facere debeat. Si uero quis petat, quomodo fiat, dicit quidem, ut ex hac ad totum corpus adsit. Tamen est adeo obscurus, & corruptus græcus contextus, ut nullus possit sensus perfecte colligi, nos prædictū collegimus qualiscunq; sit, lector ipse iudicet, & meliorem sententiam eliciat. Si ergo sit febris non humoralis, sed uel ephemera in spiritibus, uel ethica in solidis membris,*

Ydkt.

Ωλετθ πολλοῦ καὶ θρυσκοῦ λατταχεούσινος ὥδη τῆς λεφαλῆς, λύσις τοῦ πυργεῦ γίνεται. id est, Multa aqua & calida capitū superinfusa, solutio fit febris. ] Tum quia calor præter naturam remouetur, tum quia causa etiam quæ febrem facit, uel obstructio sit, uel aliud simile. Hoc autem quod dicitur, infundendam esse aquam calidam, non solum de infusione intelligere oportet, sed etiam de ingressu in balneum, nam Paulus libro secundo, capite decimosexto, de his qui laborant febre diaria ex ferioribus atque adiunctionibus dicit, quod inclinante febre opus est caput his perfundere atq; lauare: id autem non fit, nisi aqua calida. Et in eodem loco multas ponit febrium diariarum species, in quibus balnea fieri docet; & in febre ethica capite trigesimo tertio eiusdem libri, sape balnea fieri oportere monet. Actius præterea capite sexagesimo septimo quinti libri, in ephemeris febribus lotionibus utitur: & capite nonagesimo tertio eiusdem libri, in ethicis balnea ex aqua calida facit. Sed haec notissima sunt, & talia, ut in illis nemo ambigat. At in humorali febre dubium est, nunquid aquæ calidæ perfusione, aut balneo uti possimus. Nunc balneorum distinctiones à Galeno, decimo Medendi methodo positas, quia hic per balneū aqua calida lauacrum intelligimus, quod in tertio De sanitate tuenda Galenus dicit, duras densasq; partes emollire, excremēta putria, si quæ intus ad cutem hærent, euocare. In decimo uero Methodi dicit, Si quis balneum ingressus non inhorruit, sed remissa est illi laxataq; cutis, huic sane necessario prædicta succendent, excrementorum evacuatio, æqualis per omne corpus calor, exiguum meatum rarefactio, densatorum fusio. Sed quid opus est uerbis in plethora balneo utitur libro decimotertio De arte curandi, & in octavo & in decimo multa de balneis agit, modo materia sit cocta. Sed ut ad rem ueniamus, Galenus ad Glauconem balnea ex aqua potabili laudat, tum quia aliquid bilis educunt, tum quia qualitate sua plurimum iuuant. Idem Galenus in undecimo Methodi cum fiducia balneo lauat febricitantes ex bile, & multa ibi notanda sunt, quæ de balneis in putridis febribus dici possunt. Tamen Galenus hoc potius facere uidetur cocta materia, quod tamen fieri posset illa non penitus cruda, sed aliquam coctionem habente. Quin & Celsus capite decimoseptimo secundi libri, dicit, balneum modo discussis febribus, initium cibi plenioris, uiniq; firmoris ualeitudini facit, modo febrem ipsam tollit, sereq; adhibetur, ubi summā cutem relaxari, euocariq; corruptum humorem, & habitum corporis mutari expedit. Antiqui timidius eo utebantur: Asclepiades audacius. & multa de usu balnei in febribus prosequitur Celsus. At tu forte contra balnea Galenum in tertio De ratione uiscus in morbis acutis, adduces, qui inquit, Si balneum administretur ante evacuationem, attrahet ad loca quæ sunt sub precordijs materiam. Sed hoc non negamus in ualde pleno homine, quando materia cruda sit: propter ea evacuatione facta, uel saltem concocta materia, balneū adhibeto. At quoniam non sit magna plenitudo in inclinatione uniuersali fieri cōuenit. Et si etiam dicas Galenum in tertio De sanitate tuēda, dixisse: Sanè cogit, clauditq; tum frigida, tum feraens aqua. Igitur intus, morbi causam claudet, Respondeamus, nos uti balneo non ex feruenti, necq; ex frigida, sed ex calida. Dices etiam Galenū in decimo Methodi medendi dicere, Qui laborant ethica febre, atq; ex his præcipue, qui iam marasmode februant, modo ijs alia nulla febris, nec ex putrescente humore, nec ex inflammatione sit adiuncta, eos omnes audacter lauabis. Febris igitur putrida causa est cur lauari non debet. Igitur tanto minus in ipsa lauandum. Adde quod in primo ad Glauconem de his loquens qui ex multitudine laborant, dicit, à uino uero & cibis abstinentem, & balneis etiam si febricituerint. In febre igitur balneo uti non debemus. Sed ob quam causam uerbis uerba inculcamus? Certum est in materiae crudæ copia, nos balneo uti non debere. In his authores & Galenus balnea fieri uetant, tamen de hac materia nos peculiarem tractatum agemus, quoniam inter nos & alios medicos in tertiana febre cōtrouersia inciderit: nempe illi uolebant cruda etiam materia existente, & non pura bilioſa, reuerendissimum Cardinalem Rauennatem in aquæ calidæ balneum intrudere, quibus nos ob aegri utilitatē obstitimus: inò ex his unus, qui in seipso cum materiae cruditate balnea experiri uoluit, penè consumptus est. Sed haec in præsentiarum tumultuose dicta sint, quæ alias distinctiones comprobabimus.

**E**X HOC sermone manifeste declarat non omnes febres ex bile fieri. Ostendit autem quod reliquæ omnes exceptis his quæ ex bile factæ sunt, aqua multa capiti superinfusa solvuntur. Secundum hunc sermonem igitur in primo libro Epidemiarum de Melitone scripsit, balneis usus supra caput, febres si quidem quæ ab exustione, ac frigiditate factæ sunt, à talibus balneis utilitatem sentiunt, & nihilominus quæ ex lassitudinibus fiunt, nihilominus & quæ propter foraminum angustationē, siue propter obstruktionem, siue ob clausuram fuerint angustata. Respiceret si quidem per ipsa oportet, & dissolvi calorem febrilem. Non tam ubi inflammatione aliqua, aut abscessu inflammatione humoris putredo igneum calorem accederit, balnea utiles sunt antequam noxiū humores evacuentur, aut concoquantur. Verum tales morbos, aut laterum inflammations, aut pulmonis, aut hepatis, aut lenis antiqui nominabant, uolentes febrem non esse morbum ipsum, sed casum morbi. In quibus autem sine partis inflammatione, qui in uestis putrent humores febrem accidunt, in illis solis dicebant hominem à febre molestari, & ipsum à febre haberi. In illis autem & febrium scripsere differentias, hepialon, & lipriam, eloden, & typhoden, pestilentem, & ardorem nominantes. Hepaticam autem, febrem, uel lenofam, aut pulmoniam, aut lateralem nemo dixit, adeo quod nunc sermo ab Hippocrate habetur de febribus ipsis quæ sunt abscessu partium inflammatione. In diversis uero exemplaribus, non aqua, sed sudor scribitur, talen habente scriptura intellectum. Si febris non ex bile habeat, multis sudore à capite defluens febrem soluit, non ex solo capite sudorem fundi dicente Hippocrate, sed à prima parte quæ subiicitur oculis de toto monstrante corpore. Quantum igitur ad hanc scripturam attinet, hi qui ex bile febricitant, à talibus sudoribus nihil iuuabuntur. Atqui sappius manifeste solvuntur, & aliae plurimæ febres, & in quibus flava bilis plurima est, tertianæ, & ardores. Verior igitur est prima scriptura, quæ ueram docet curationem earum febrium, quæ ex dicto genere sunt, quæ uidelicet uel ob lassitudines, uel exustiones, uel refrigerationes, uel omnino cutis fiunt angustationes. Quod autem à bile dicitur, & de rufa, & de atra bile intelligi potest, non tamen in his solis ostendebamus, sed & ob pituitam putrefactem fieri febrem: & in hac sola videbitur aphorismus non esse verus, nisi quis existimauerit pituitæ putrefactionem in humorem biliosum conuerti.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, hic ab Hippocrate duo edoceri, unū, quod omnes febres ex bile non fiunt. Aliud, quod omnes aliae febres, his exceptis quæ ex bile fiunt, aqua multa calida superinfusa sanantur, unde & secundum hunc sermonem in primo Epidemiarum libro de Melitone scribens dicit, balneis usus supra caput. Tu casum quare, si inuenire poteris.

Quod legitur, Ostendit autem, quod reliqua omnes, legi debet, Ostendit autem, quod & reliqua omnes, nam Græce habetur, *Διηλεῖ δὲ τοὺς ὄπα*.

**S E C U N D O** docet, febres ex adiustione factas, & ex frigiditate ab his balneis utilitatem sentire. Sunt uero hæ omnes ephemerae. Addet etiam illas, quæ ex lassitudinibus fiunt, & quæ ex meatu obstruktione, quæ & ipsæ ephemerae sunt, iuuari ab hac aqua superinfusa nam per has occlusas partes, respirare oportet, & calorē febrilem dissolvi.

Quod legitur, siue propter obstruktionem, in Aldino codice legitur, *Ἐν δέ μόνη σεγγαδύται. idest, siue propter obstruktionem muscularum.*

Quod etiam legitur, Respiceret si quidem per ipsa oportet, legi debet respirare, nam Græce est, *Διηλεῖ δέ τοι.*

**T E R T I O** ipse regulam dat, de qua superiorius mentionem fecimus, quando sit usus balneorum in febribus humoralibus probus. ubi adest aliqua inflamatio, aut putredo humoris abscessu inflammatione, quæ febrem fecerit, balneo uti non debemus, antequam noxiū humores evacuentur, aut concoquantur: sed morbi illi ab inflammationibus facti secundum inflamatam partem denominantur, & febres ipsæ non habent denominationem à partibus. nam dicunt lateris inflammationem, aut iecoris, aut pulmonis, febris uero non est morbus, sed horum morborum symptoma, unde hi non dicuntur febre uexari, sed inflammationibus, quamvis febris iuncta sit, immo & in nostro vulgariter usu

usu, nulla sit in his inflammationibus febris mentio. In febribus autem sine inflammatione suas differentias habebant, ut hepialos, lipyria, elodes, typhodes pestilens ardor. Nullus autem antiquis febrem aliquam uel hepaticam, uel lienosam uel lateralem uocauit. Vnde Galenus inferi Hippocratem hic de his febribus sermonem fecisse, in quibus nulla est inflammatione; sed etiam non de omnibus, uerum de his solum quae non sunt a bile, idest ab humore aliquo ex his qui corrupti febrem faciunt.

Vbi legitur, Volentes febrem non esse morbum ipsum. Graece est σύμπτωμα τοῦ φλεβικοῦ πυρέτου αὐτὸν, οὐκ ἀντὶ τοῦ φλεβικοῦ. idest, symptoma ponentes ipsam febrem, non morbum ipsum. In aliquibus contextibus legitur, πυρέτην αὐτὸν. Postea deest illa particula αὐτὸν, ante illam φλεβικοῦ, ut sensu sit, uolentes febrem ipsorum (scilicet membrorū inflammationatorū) non esse morbum, sed morbi symptoma.

Vbi Galenus februm differentias enumerat, dicit hepialon, est uero hepialus, genus febris ex pituita factum; eodem modo lipyria est genus febris. Recentes corrupto uocabulo hanc uocant lypariam, illam empialam, putantque in hac interiora frigescere, & exteriora calere; in lipyria uero, exteriora frigescere, & interiora calere. Sed nos qd apud antiquos sint haec febres, edocere tentemus: primo ab hepialo exordientes. Aetius libro primo, capite octuagésimo sexto, talia de hac dicit: prædictū generis, pituitosi inquam, febris est quae priuatim hepialos nuncupatur, quando ærgi febrientes eodem tempore in singulis corporis partibus calorem simul & frigus percipiunt. gelidissima enim pituita quam uitrea uocant, si sine putredine fuerit, solum rigorē inferet: si putredo medio, cris acceferit, hepialos generabitur; exuberante uero putredine, rigor quidem præcedit, sed pura subinde febris subsequitur, frigore à calorē multitudine superato, ut in exacerbationis incremento aut uigore, ne tantillū quidem supersit. Sæpe etiam continet, ut uitrea pituita aciditatis simul particeps sit. Curatio qualē in quotidiana diximus, adhibenda est, nisi haec maiori indiget incisione. Hæc Aetius de hepialo, Paulus libro secundo, capite uigésimo sexto, de hepiali nomine hæc differit, ἀλεκτρια δὲ ἡπιάλος, ἢ ἡ πεταφόρας τῆς ἀληθίας, λέγεται δὲ τὸς θελάτος, ἡ πτία μὲν φυτοφάρμακον τὸν τοξικὸν, χελευτικὸν τὸν τοξικόν, ἢ πτίαν ἀλεκτρίνην, ὅπερ δὲ θερμάτεναι. idest, Hepialos autem dicta est, uel per translationem ab hale, dico autem à mari, quod à principio tranquillum, difficile postea fit, uel dicit ab ἡπίῳ, idest blande & leniter, & ἀλεκτρίνη, quod est calefacere. Ipse etiam Paulus inter quotidianas illam numerat, & à pituita hyalode, idest uitrea fieri dicit: dicitq; quum non est corrupta, facere cum tremore algores: quum uero pars aliqua corrupta sit, alia non corrupta, sit hepialos, in qua simul algescunt & febrificant. De lipyria & typhode & crymode Aetius hæc dicit libro quinto, capite octuagésimo octavo: erysipelata in uisceribus quoq; nonnunquam fiunt, ardente febrem & ethicam inferentia. Si ergo erysipelas in uentriculo sit, febris quæ inde incendiatur, lipyria nuncupatur: si in hepatæ, typhodes: si in pulmone, crymodes. Galenus in Ly cum ita differit de his febribus, ut ostendat typhodem non fieri ab inflammatione uel erysipelate alicuius partis. Nam dicit, februm quædam sunt exacte siccae, ut causi exacti: quædam extreme humidæ, ut quæ typhodes aut helodes uocantur. Deinde inquit, humidæ febres, in quibus laborantes primo die sudant. At ex ipsis sudoribus, aut modice, aut nihil iuuantur.

Quod legit, Adeo qd nunc sermo: legi debet, Quia & nunc sermo. Graece est, ὡς τε.

Q Y A R T O Galenus docet in multis exemplaribus non legi aqua, sed sudor: ut hic sit sensus. Si sit febris non ex bile, multus sudor à capite defluens febrem soluit. Et si tibi forte uideatur ex solius capitib; sudore febrem non abire, Intellige per caput, totū corpus. nam per illam primam partem quæ oculis obijicitur, totum intellexit. Vnde quantum ad hanc scripturam, illi qui erunt febre biliosa correpti, ab his sudoribus non iubuntur: tamen nos experientia uidemus, per sudores alias plurimas febres solui, & in quibus flava bilis plurima est, ut tertianæ & ardores.

Quod legitur, In diuersis uero exemplaribus non aqua, sed sudor scribitur. Graece est, ὥστε την τὴν πλεῖστην ἦν αὐτογενεφόδην οὐχ ὑπάτερον, ἀλλ' ιδούτερον γέγενησαν. idest, In pluribus uero exemplaribus non aquæ, sed sudoris scribitur,

**Q**VINTO docet, priorem scripturam ueriores esse, quæ docet febres curare ex prædicto genere, scilicet que uel ob lassitudines, uel ob exustiones, uel refrigerationes, uel cutis *styrax*, id est angustationes.

**S**EXTO docet, hoc nomen bilis esse commune & ad flauam & ad atram: at quia aliquis dicere posset, febrem quoque à pituita fieri, & in hac aphorismus uerus esse non uidebitur, nam aqua calida superinfusa non iuuat: propterea dicit Galenus, forte aliquem posse existimare pituitæ putrefactionem in humore biliosum cōuerti, quod tamen non asserit Galenus, sed dicit aliquis forte ita existimare poterit. At breuius est dicere, quod hic uititur uocabulo bilis pro quoque nostrí corporis humore.

## APHORISMVS XLIV

**M**ulier ambidextra non sit.

## BRASAVOLVS

**D**VORVM alterum consequtu opus est, aut Hippocratem sapientissimum uirum, aut Platonem summum philosophum aberrare, nam Hippocrates hic docet, mulierem non uti utraqꝫ manu tanquam dextra, id est æque potente & apta ad exercitationes: sicuti homines inuenti sunt, & indies inueniuntur, qui utrasqꝫ manus dexteræ habent, id est æque robustas & aptas. Plato autem in septimo De legibus libro in uiros atqꝫ mulieres inuchitur, quæ ambidextræ non sunt, cum tamē facile fieri possint. Platonis uerba hæc sunt, Atheniense loquente. Quod uidelicet dextera à sinistris, qd ad manus pertinet, differre iam uideantur in singulis operationibus naturæ. pedes enim, inferioresqꝫ partes ad opera nihilo differre uidentur. Manibus autem, matrum, nutriciumqꝫ simus ignorantia quasi claudi facti sumus. Nam cum natura fere ad utrancqꝫ partem æque se habeat, ipsi per consuetudinem non recte utentes, differentiam fecimus, & certe in quibusdam parum id refert. Nihil enim interest ad uitā, si lyra in sinistra sit, in dextera plectrum, in cæterisqꝫ huiusmodi similiter. Quorum exemplo idem in reliquis omnibus facere, dementia est. Hęc ita esse lex Scytharū ostendit: non enim sinistra solum arcum, dextera sagittam tenent, sed utriscqꝫ similiter ad utruncqꝫ utuntur. Multa exempla huiusmodi in aurigarum, aliorumqꝫ operibus reperiuntur, ex quibus intelligere licet, eos qui dextris sinistra imbecilliora reddunt, præter naturam id facere. Quæ res, ut diximus, in corneis plectris, instrumentisqꝫ talibus impedimento non est, sed per multum interest, quando in pugna, ferro, arcu, hasta, cæterisqꝫ huiusmodi uti necesse est, plurimū autem quando armis arma pelluntur: differt aut multum qui didicit ab eo qui non didicit, & exercitatus, ab eo qui minime exercitatus est. Nam quemadmodū qui aut in pugilum certamine, aut lucta, aut utroqꝫ simul perfecte se exercuit, potis est congregi a sinistris & præsto se accommodat, quando ad partem alteram transferre se cogitur: id ipsum arbitror in armis ac cæteris rebus rectissimum esse, quare oportet si duo quædā quis possidet, quibus se defendat, & alios cedat, ut nihil horum pro uiribus otiosum, in exercitatumqꝫ relinquit: & si quis aut Geryonis, aut Briarei naturam habeat, cum centimus sit, totidem oportet ab eo facula mitti posse, horum omnium curam habeant principes, tam mulieres, quam uiros. & mulieres quidem ludos, alimentaque considerent: uiros autem disciplinas, ut omnes pedibus manibusqꝫ utrincqꝫ æque potentes facti per consuetudinem naturæ non noceant. Alibi quoqꝫ idem Plato dicit: si sint in aliqua urbe uiginti millia animarum, quum mulieres ad pugnam non eant, solum erunt decem millia. At quia senes & pueri ad pugnam inepti sunt, propterea solum sunt duo millia quingentos. Verumtamen quia non utuntur nisi dexteris, propterea sunt semihomines: & ideo in hac urbe erunt solum mille ducenti quinquaginta integri homines. Plato igitur putat tam mulieres, quam uiros fieri posse ambidexteros. Quod hic negat Hippocrates, forte Plato intelligit, arte fieri posse. Hippocrates, quod nullæ mulieres ambidextra nesciantur, nisi arte fiant: quod tamen in uiris contingit quandoqꝫ, etiam si arte non fiant. Vel Hippocrates intelligit, non inueniri mulierem, quæ æque robustas habeat utraqꝫ manus

manus: quamvis ex assuetudine possent utrisque æque uti. In viris autem hoc quandoque inuenitur.

*τρων ἀνθελέπει οὐ γίνεται. i. mulier ambidextera non fit]. i. non habet eque manus rotundas. Philotheus hic dicit, ἀνθελέπιος ὄνομά ἔσονται τὰς ἀμφοτέρας τὰς χέρας δύοιντας ἐχοντας. Οἱ τούτον αἴτιοι, οἱ σωγότεροι, οἱ γε τοις σωγότεροι εἰς πάσιν τὰς ἀμφοτέρας λινέις, οἵτινες δὲ τὰς πλεοντέρας γίνεται εἰς λινάσι. Εἰ δὲ ἀμφοτέρας, ἀνθελέπει οὐ γίνεται. Ήτος γαρ εἰρηγμένης μετεποτέρη γέρανες, εἴ γινε δὲ τέκνα, καὶ οὐ μόνος δὲ τέκνα, ἀλλὰ καὶ μέσα φύσεως, οὗτοι μαλλον ἀρρένων εἰς θελέπιον, οὐ γυναικῶν. Καὶ οὐ ταῦτα τὸ ἀνθελέπιον ἐπλαυβάνονται, διό γαρ πολὺ τῷ θελέπιον κόλπῳ οὐ γίνεται. idest, Ambidextros nominant utrasq; manus bene mobiles habentes, & huius causa assuetudo, ut si quis ex pueritia consuetus sit sinistram mouere, ipsa quidem ad motum aptior sit. At si utrasq; ambidexter fit, etenim, ut dictum est, moderatus motus roborat. otium uero corruptit, & non solum hoc, sed & ob naturæ robur, unde mares magis ambidextri, quam mulieres. Alij autem sic ambidexterum accipiunt, quod mulier in dextero sinu non fiat scilicet uteri.*

## G A L E N V S

**A**M B I D E X T E R V M Euripides nominat ferrum utrinque incidens. Circumdex trum autem Homerius Asteropaeum ambabus manibus similiter utentem, ac si utrinque dextrum dixisset. Eodem modo ambilaevum Aristophanes in Tagenitis, utrinque sinistrum. Hipponax ambidextrum dixit in hoc uersu,

Ambidexter enim sum, & non aberrans.

Homines itaque qui ambabus manibus pro dextris utuntur, saepius uisi sunt. Mulier uero nulla ad hunc usque diem ob naturæ imbecillitatem. Si enim ambabus manibus, ob neruorum robur, ac muscularum quidam uiri utuntur, rationabiliter nulla mulier uteatur, quæ satis habeat, si sola dextra modice utatur. Amazonidas quidem ipse inquit mammam dextram exurere, ut plurimo alimento ad manum uicinam perueniente, ei maior adsit uigor, ut quæ & ipsa sit natura debilis. Quidam tamen aiunt ambidextram diccam esse quæ parte uteri dextra genita sit. Et his adhuc magis à ratione alienum aiunt de his qui Hermaphroditi nominantur Hippocratem fuisse locutum, quod mari quidem pudentum inuit muliebre, mulieri uero uirile minime.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, ἀνθελέπιον, idest ambidexterum ab Euripide nominari ferrum utrinque incidens, nos gladium ancipitem, & ancipitem ensem vocamus.

S E C U N D O docet, Homerum dixisse Asteropaeum ambabus manibus similiter utentem, ac si dixisset utrinque dextrum, & Aristophanes in Tagenitis dicit ambilaevum utrinque sinistrum, & in hoc uersu Hipponax ambidextrum dicit,

Ambidexter enim sum, & non errans.

Quod legitur, In Tagenitis, legi debet, In Tagenitis hominibus. nam Græce est, γυναικῶν τελεταῖς.

Quod etiam legitur, Dixit in hoc uersu; adde, iambo. nam Græce legitur, ητι πυθηναῖς ιδεύθω, idest, In hoc uersu iambo. Carmen Græcum est,

ἀνθελέπει οὐ γερέμε, νῦν οὐχ ἁμαρτάνειν. idest,

Ambidexter enim sum, & non aberrans.

T E R T I O docet Galenus, sepe uisos esse homines, qui utrinque manibus pro dexte ris utearentur; sed nulla mulier ad hanc usque diem ob naturæ imbecillitatem inuenta est. Si enim aliqui viri ob neruorum robur ac muscularum ambabus manibus utantur, rationabile est nullam mulierem uti, quæ satis habet, si sola dextra modice utatur: unde Galenus totam rationem ex viribus facit, non ex assuetudine. At Plato hoc esse assuetudinis munus edocet. Tamen nullus it inficias, assuetudinem ad hoc multum facere; at tamen & robur in parte dextera maius est, quam in sinistra.

Q U A R T O ad eorum quæ dicta sunt corroborationem Galenus addit Hippocratem dixisse, Amazonidas mammam dexteram exurere, ut multo alimento ad uicinam mammam proueniente, ei maior adsit uigor, nam & ipsa est natura imbecillis.

Q U I N T O quorundam expositione refert, qui dicebant, vocari ambidexterā, quæ parte uteri dextera genita sit. nam mulieres in sinistris, mares in dextris concipiuntur.

**S E X T O** aliorum sententiam ponit, quae præcedente peior est. nam aliqui dicunt Hippocratem de hermaphroditis loqui, quod scilicet mas muliebre pudendum habeat, mulier uero virile non habeat: quod nihil aliud est dicere, nisi hermaphroditos inter males inueniri. Plinius tamen scribit equas, quibus Nero uehebat, suisse hermaphroditas.

Vbi legitur, Et his adhuc magis à ratione alienum, addi debet particula alijs. nam Græce adest particula ἔτροι, ut hoc modo legi oporteat, & his adhuc magis à ratione alienum alijs aiunt.

## APHORISMVS XLV

**Q** Vicunque suppurati uruntur, uel secantur, si pus purum fluxerit, & album, euadunt. Si uero subcruentum, & feculentum, ac fetidum, pereunt.

## BRASAVOLVS

**L I B R O** sexto aphorismo uigesimali septimo de suppuratis abunde egimus, ostendentes, quomodo antiquitus inciderentur, & urentur, ut non sit opus eadem iterū recantare. Satis nunc sit hic ab Hippocrate edoceri, quādo aliqui adeo suppurati sunt, ut non sufficient pus in pectoris cauitate contentum expellere, sed uistione, uel sectione indigeant: si cognoscere uolueris, an conualiturus sit, an non conualiturus, pus quo effluxit, considerato, nam si purum, & album sit, hi euadunt: Si uero subcruentum, & feculentum, & fetidum, pereunt. Illi sanantur, quia uis intrinseca robusta est, quæ eius actione materiam in pus bonum conuerterat: in alijs uero, in quibus pus subcruentum, & fetidum, & feculentum est, magnam corruptionem esse significatur, & materia à uiribus superari non posse, imo potius uires ipsas succumbere.

ὅτι τὸ μὲν τοῦ νεανίου, idest, Quicunq; suppurati uruntur. ] Suppurati illi sunt qui collectum pus in thorace habent, ut Galenus inquit. & Philotheus dicit, ἐπεντελεῖσθαι τὸν πόνον τοῦ νεανίου. idest, Suppurati proprie sunt, qui inter thoracem & pulmonem pus habent. uistio fit inter quartam & quintam costam secundum recentes. At secundum Celsum libro tertio capite uigesimali secundo, exulcerans dus est ferro cädenti, uno loco sub mēto, altero in gutture, duobus ad māmam utranc. Item sub imis ossibus scapulariū, qua ὠμόνδας Græci uocant, sic ne sanescere ulcera iūnamus, nisi tuſsi finita. Philotheus uero hic dicit, ἐπεντελεῖσθαι τὸν πόνον τοῦ νεανίου φέρειν τὴν δύο πλευρὰς, καὶ πονῶν τοὺς βαθεῖους, τὸν δὲ αὐτὸν τὸν πόνον τοῦ νεανίου φέρειν τὸν πόνον. idest, Sciendum autem quod Hippocrates in medio diuarum costarum suppuratos inurit, & hoc per profundum, ut & ipsam pelliculam præcingeret, ut ex suppuratione educatur pus. ut recētiorum uistionem sequi uideatur, non antiquorum. De his uero nostra lege in uigesimali septimum libri sexti aphoris mus Commentaria.

ἢ τείμοντα, idest uel secantur. ] Sectio fit inter quartam & quintam costam, ἢ μὲν τὸ τῶν γαθαράν τὸν οὐκ εἰληφέντα, ποδιγίωντα. idest, Si pus purū fluxerit & album, euadunt. ] Nam significatur, fortes atq; robustas uires pus ad perfectionem deduxisse. Est uero perfectum pus ( ut Hippocrates in fine primi libri Prognosticorum docet ) si candidum æquale, leueq; & quam minime fetidum est: maxime uero contrarium huic deterrimum est. Philotheus hic dicit, πόνος οὐδὲ καροβολίσις, εἰ μὲν λαθηφεὶ καὶ διατάχη συμβάνειν τὸν πόνον, ἀγαθὰς εἰληφεῖ. Μηδοὶ γάρ ὅτι ἡ φύσις ἐφράσται, καὶ κατεκρατήσῃ ἡ παρὰ φύσιν θεοῖς. idest, his igitur usq; siquidem album & æquale fluere contingat pus, bona spes: ostendit enim quod natura fortis est, & dispositionem præter naturam uincit.

ἢ τὸ ὑφασμάτων τὸ καὶ βορβορῶσθεν καὶ οὐσιῶσθεν, ἀπολιωταῖς. idest, Si uero subcruentum & feculentum ac fetidum, pereunt. ] Quoniam significatur putredinem uires superare: Philotheo etiā dicente, οὐλοὶ γάρ ὡντεισι τῷ νοσηματῳ, κατέπησον δὲ τὸν θεαματων, idest ostendit enim uictoriā morbi, procidentiam uero potentiarum.

## G A L E N V S

**S**VPPVRATIONES consuevit nominare, non eas tantum quae sunt in thorace, sed in quauiis alia parte ad pus alterata tubercula. Solos uero precepit omnino sup puratos nominat, quibus inter thoracem atque pulmonem aceruatū est pus, quos urere cōstretus esse ueteres, discere licet, ex his quae dixit Plato comicus de Cinesia, hisce uero bis: Post haec concionatus filius Euagoras ex morbo lateralī Cinesias aridus, puris expertis, calamacea gerens crura, tabis procera, plurimas inustus escharas ab Euriphonte in corpore. Quod quidem pus album bonum sit, feculentum uero & fetidum malum, nemo ignorat.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, quid significet uocabulum Suppuratio: nam Hippocrates suppurations nominare solet in quaucū corporis parte sint tubercula, quae ad pus alterentur. At in præsentiarum solos illos suppurations uocat, qui inter thoracem atque pulmonem aceruatū habent pus, quos antiqui urere consueuerunt.

Quod legitur, Omnia: lege, Magna ex parte. πύτησι.

**S E C U N D O** ex Platonis Comici sententia docet, antiquos urere suppurations: nam dicit Cinesiam inustum plurimas escharas ab Euriphonte in corpore ex morbo laterali: ex quo loco habetur, antiquos fecisse multas escharas: ut Celsus docet.

Quod legitur, Concionatus: in prima nostri antiqui codicis lectione habetur, ἀγέρους: in secunda, ἀγέρας: in Aldino codice nihil adeſt, solum legit μετὰ τωῦτον.

Quod etiam legitur, Puris experts: Græce est, ἀπντρός.

Quod etiam legitur, Calamacea gerens crura: Græce est, calamina: alijs codices habent καλαμαια, idest arundinacea gerens crura. Leonicenus à calamo calamaceū fecit.

Quod etiam legitur, Tabis: Græce est φθόνος.

Et quod legitur, Procer: Græce est πεφίκης, idest propheta.

**T E R T I O** Galenus docet, neminem ignorare pus album esse bonum, feculentum uero & fetidum, malum.

## AP HORISMVS XLVI

**Q**VORUM hepatis suppuratum aduritur, si pus purum fluxerit & album, euadunt: in tunica enim his pus continetur: si uero qualis amurca fluat, percunt.

## B R A S A V O L V S

**P A V L V S** libro tertio, capite quadragesimo sexto, de iocineris affectionibus, inflammationibus, suppurationibus copiosissime tractat: sed quo'nam modo, & quo loco ustio fiat, non edocuit: imò nec an fiat, ex ipso colligi potest. Idem etiam ex Aetio haberi non potest, qui tamen libro decimo rem agit diffusius, quam Paulus de iocineris affectionibus. Nec apud Trallianum de hac ustione quicquam habetur: solus Celsus de illa mentionem facere uidetur libro quarto, capite octauo. Sed unum notare debes, Celsum iubere ustionem fieri, quando uomica laborat: nam quando ita laborat, quidam contra id scalpello aperunt, ipsam uomicā adurunt. Quod igitur hic ab Hippocrate dicitur, Qui suppuratum iecur habent, & adurantur: quia secundum Celsum adsit uomica. Si pus purum fluxerit & album, euadunt: quoniam uis intrinseca materiā uincit: nam istis pus continetur in tunica in superiori iecoris parte, adeo ut eius substantia nihil patiatur. At si pus exeat, qualis est amurca, hi pereunt: quia corruptio usq; ad iecoris carnē peruenit.

ὄνειροι τὸ οὐπεῖσθαι πύρον καιονται, idest, Quibus iecur ob pus uritur. ] quando scilicet uomicam patiuntur, & perpetuum puris defluxum: nam in hoc solum casu fit ustio, fitq; supra iecoris regionem: pus etenim illuc inter intestina & peritonæum colligitur: unde & aliqui incisionem faciebant, ut præcitatō loco dicit Celsus, sed incisio in eodem erat loco, in quo eorum incisio, qui aquam intercutē habent, unde Philothei contextus non solum dicit καιονται, idest uruntur: sed etiam addit, ἡ τέμνονται, idest inciduntur: ut hanc aliam operationem etiam notet.

**E**t plurimis πόνοις καθάρεσθαι ἐνī οὐδὲ λαθεῖν, πολυγινονται. idest, Si pus purum fluxerit & album, euadunt. ] Nam uires materiam superare significatur. Hippocrates uero dicit,  
γνωστῶν γέροντος πόνοις ποντίους θεῖν. idest, In tunica enim his pus continetur. ] Quid uero intelligendum sit per tunicam, ambiguum uidetur. Aliqui peritonaeum intelligunt: & re uera peritonaeum pus continet, quod à iecore effluit: nam inter intestina & peritonaeum colligitur. Quippe hoc pus nisi per mesentericas uenas ad intestina uertatur, necel fario implet iam dictam partem. Galenus per tunicam, superiorem partem intelligit, & pelliculam illam iecoris carnem tegentem, quia in illa tunica pus esse potest, & tamen non esse affecta iecoris substantia. Itaque nos putamus intelligendum esse hic Hippocratem per tunicam, in qua pus cōtineatur, quamuis & id possit esse uerum de peritonaeo: sed propter hoc inciduntur potius. nam propter uomicam, & continuum puris defluxum non inciduntur, sed uruntur.

ἐ δὲ οἷον ἀμύρηγγον ἐνī, ἀπόλωλα ται. idest, Si uero qualis amurca fluat, pereunt. ] Hoc est, si ichor & sanies quædam que amurca assimiletur, exeat, hi pereunt, nam ex hoc significatur uires imbecillas esse & impotentes non solum ad coquendam, sed neque ad alterrandam materiam illam quæ in pus conuerti deberet. Est uero amurca, olei fex. Philotheus hunc aphorismum ita exponit, γνωστὰ φυσὶ γνωστίον τὸ ἐκκενόμενον πόνοφ. ἦν γέροντος λαθεῖν, οὐδὲ παθεῖν πολυγινεῖν. σπουδέας γέροντος πόνον τοῦ πόνου ἔργων τῆς ἀλοιωτικῆς διωσμένης, οὐδὲ τὴν φλεγμονὴν ἔργον πολὺ τὴν ψυχὴν τῷ ὑπατῷ ἀνατείνειν. ἦν δὲ οἷον ἀμύρηγγον, ποντίσι στέμνειν ἐνī, ἀπόλωλα ται. idest, Hic dicit querendum quale sit excretum pus: si enim album exit & purum, euadunt, tale enim pus immunitans potentia robor significat, & inflammationem extrâ circa iecoris pelliculam esse: si uero qualis amurca, hoc est olei sedimentum, fluat, pereunt.

## GALENVS

**I**PSE causam dixit, ob quam nonnulli pereunt, qui ita se habent; nonnulli uero euadunt. Quibus enim in tunica est pus, nihil patiente substantia hepatis, saluantur omnes. Quibus uero usque ad carnem hepatis corruptio pertingit, non absque ratione moriuntur. Quod autem ἀμύρηγγον, amurcam, Graeci non inveni fecem olei; & quod tales par est esse incoctam putredinem hepatis, liquet unicuique.

## BRASAVOLVS

**P**RIMO Galenus docet, hic ab Hippocrate causam edoceri, quare aliqui pereunt, aliqui euadunt, in aphorismi casu: qui pus habent in iecoris tunica, eius substantia nihil patiente, omnes saluantur. At quibus usque ad iecoris carnem corruptio pertingit, hi non absque ratione moriuntur.

**S**ECONDО docet, liquere per ἀμύρηγγον apud Graecos olei subsidentiam significari: & etiam liquet ex eo ostendi, iecoris putredinem esse incoctam.

Quod legitur, ἀμύρηγγον, amurcam: legi debet, ἀμύρηγγον, idest amurcam. \*

Quod etiam legitur, Fecem olei: Graece est, η καρδανη το ελαιον.

## APHORISMVS XLVII

**D**olores oculorum post meri potionem, & aquæ calidæ balneum, uenæ sectione curato.

## BRASAVOLVS

**H**VNC aphorismum libro sexto exakte interpretati sumus; erat autem illius libri tri gesimus primus. Hic uero solum ab illo differt, quia illo quinque dolorum oculorum praesidia disiunctum ponit. Hic uero tria simul coiungit, inquiens, dolores oculorum uenæ sectione curari post meri potionem, & aquæ calidæ balneum; ac si uelut merum potandū esse, & corpus balneū ingrediendū, deinde uenam secundam. Galenus tamen casum aliquem inuenire nescit, in quo haec uenæ sectionē præcedere debeat. Scito autem casus quosdā inueniri, in quibus haec tria coenient, sed à uenæ sectione initio sumere oportet; non à uini potu

potu & à balneo incipiendum, deinde ad uenæ sectionem progrediendum. propter hæc Galenus existimat, hunc aphorismū adiectum esse, & ab Hippocrate non factum. Philotheusq; dicit, οὐτοῦ ὁ ἀφορισμὸς ἄργενος ἀνωτέρω, οὐδὲ οὐδεὶς δύοια, εἰσὶ παραγόντεις τοις ὅφεστοις, οὐχ ἵπποκρατονες. idest, Hic aphorismus superioris dictus est. sciendum uero, quod quieunq; similes, ab alijs, & non ab Hippocrate interserti sunt, & additij.

ἔφελυσθεὶς οὐδεῖς, idest, Oculorum dolores.] qui ex repletione totius facti sint.  
ἄργενος παντας, καὶ λευκός πολλῷ θρυψθεών, idest, Post meri potionem, & aquæ calide balneum, uenæ sectione curato. ] Aphorismus uerus est, si disiunctum intelligatur, & non copulatum; uel sit copulatum diuisium, ut recentes dialectici dicunt.

## G A L E N V S

**H**IC APHORISMVS mihi uidetur ex his unus esse, qui fuere interiecti, nō conuentient uni ex illis qui antea scripti fuerūt, huic scilicet: dolorem oculorum meri potio, balneum, uel fomentum, uel uenæ sectio, aut medicamentum soluit. Hunc itaq; aphorismum in sexto exposui Commentario, ostensis dispositionibus in quibus operat singula ad usum afferre remedia. Propositus uero aphorismus in una uult dispositione tribus uti remedij. Si quis igitur nos sciat docere dispositionem, in qua tria hæc remedia conueniant, ei habebimus gratias. Quousque uero exposuerint aphorismum quasi legitimū: nos uero non docuerint quæ nam sī dispositio, eorum expositionibus nullam præstabimus fidem, & si parum sit probabile. Quæ igitur dicūt, qui omnino aliquid conantur dicere, sunt huiuscemodi, In quibus crassum est id quod superabundat, atq; ideo euacuatione indiger, melius putant fundere prius, deinde se care uenam. Fusile autem fiet si ægri uinum biberint, & se balneauerint. Qui uero hæc aiunt, quod nunquam experientia nouerint, illa quæ dicunt, sciuunt in artis operibus exercitati. Neque enim uinum neq; balneum tolerat plethora dispositio, absq; maximo detimento. Utrum hæc auxilia sunt sanguinis crassi in aliqua parte compacti, sine totius corporis repletione. Sic igitur Asclepiades utitur uino post totius corporis euacuationem pro remedio extentionum. Si uero adsit in toto corpore plenitudo, prius disrumpetur oculorum tunicae inter bibendum atq; lauandum. Quare si absq; multitudine dolor fiat, propter obstructionē ac compactionem crassi sanguinis, recte quidem lauabunt, & uinum dabunt, non recte autem secabunt uenam. Si uero multitudo fuerit, recte quidem uenæ utentur sectione, non recte autem lauabunt, & uinum dabunt.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, hunc aphorismū sibi uideri unum ex illis qui prius adscripti fuere: & re uera ita est: tamen uni ex illis non consentit, qui antea scripti sunt, scilicet trigeminoprimo sexti libri, qui dicit: dolorem oculorum meri potio, balneum, uel fomentum, uel uenæ sectio, uel medicamentum soluit: quem ipse exposuit in sexto libro dispositiones ostendens, in quibus singula remedia afferre solet, sed præsens aphorismus in uno casu uult tria afferre remedia.

Quod legitur, Hic aphorismus mihi uidetur ex ijs unus esse qui fuere interiecti. nos potius legeremus, adscripti, nam Græce habetur, οὐ παραγέγενεισθε.

**S**E C V N D O Galenus aperte fatetur, se nescire hunc aphorismū in rectum sensum ducere. Propterea si quis sit, qui uelut edocere Galenum dispositionem, in qua hæc tria remedia simul conueniant: & per hunc ordinem, ut potus uini & balneum præcedant, ipse huic gratias habebit: quia ipse Galenus excogitans casum aliquem inuenire non potuit. At illis expositoribus qui hunc aphorismum ac si legitimū sit, exponunt: non præstabimus fidem corum expositionibus, prius quam ostenderint dispositionē in qua hæc conueniant præsidia, per ordinem enumeratum.

Illa particula, Et si parum sit probabile: ponit non debet post illam, Eorum expositionibus nullam præstabimus fidem: sed post illam, Quæ igitur dicūt qui omnino aliquid conantur dicere. Postea sequi debet, Et si mediocrem habeat probabilitatem. Postea sequatur, Sunt huiuscemodi. Nam Græcus contextus ita habet, ἐπειγόντων οἱ διαιταὶ χρείας ταῦτα εἰπεῖν τὰ διαιταὶ ταῦτα παῖδες παῖδες ταῦτα. Et si modice sint probabilia.

Quod

Quod etiam legitur, Quousq; uero exposuerint aphorismum: lege, exposuerint quidem aphorismum.

TER T I O docet, illa quæ dicuntur ab his qui aliquid dicere conantur, quatuor mediocrem habeant probabilitatem, hæc sunt: illi quando habent sanguinem crassum, qui euacuari debeat, primo debet fundi & eliquari, postea uena secari debet. Funditur autem si ægri uinum biberint, & se balneauerint.

Quod legitur, In quibus crassum est id quod superabundat. Græce est, ἐφ ὅν ἀκματη  
χν τὸ πλεονάχου θεῖ, σῆς τῶν λεγάστων χρήσου. idest, In quibus crassus est sanguis is qui superabundat, atq; ideo euacuatione indiget.

Vbi statim sequitur, Melius putant fundere prius: hic addi debet particula, ipsum. Græce enim legitur, ἀμενην νομίζοις χειρός πρότροπον αὐτόν. idest, Melius putant fundere prius ipsum.

Quod etiam legitur, Fusile autem fiet si ægri uinum biberint: legi debet, merum, non uinum, nam Græce habetur, τὸ ἄκρατον.

Q V A R T O docet, exercitatos in operibus artis, ea scire quæ illi qui hæc dicunt nunquam experientia nouere, nam dispositio plethorica, neq; uinum, neq; balneum tolerat, sine magno detimento. unde hæc sunt præsidia crassi sanguinis in aliqua parte compacti, sine totius corporis plenitudine: propterea Asclepiades pro remedio tentiorum post totius corporis euacuationē, uino utitur. At si in toto corpore plenitudo sit, prius oculorum tunicae disruptur inter bibendum, atque lauandum, quam ad uenæ sectionem perueniat.

Vbi legitur, Quod nunquam experientia nouerint illa quæ dicunt, addi debet hæc particula, exacte, nam & in Græco codice adest hæc particula, ἀκειβᾶς.

Deniq; Galenus infert: si dolor sit absq; plenitudine, sed solum ob obstructionem & compactionem sanguinis crassi, in hoc casu lauare conueniet, & uinum bibere, uenam autem secare non conuenit. At si multitudo adfuerit, recte uenæ sectione utentur, non recte autem lauabunt, nec recte uinum dabunt.

#### APHORISMVS XLVII

**A**qua inter cutem laborans, si à tuſſi habeatur, desperatus est.

#### BRASAVOLVS

IN S E X T O Aphorismorum libro, aphorismo trigesimoquinto scriptū est: aqua intercute laborantibus, tuſſis superueniens malum: in quo loco Hippocrates de superueniente tuſſe loquebatur, & non de illa quæ prius adfuerit, dicebatq; malum esse. At in hoc loco istum præter spem ponit, in quo nulla sit salus: Celso etiam libro secundo capite octavo de aqua intercute dicente, & que in ea quoq; tuſſis spem tollit, & hoc potissimum, si tuſſis ab aqua intercute proueniat, quæ adeo impleuerit, ut usque ad septum transuersum comprimat.

ὑδρωποντικα. idest, Aqua intercute laborans. ] scilicet priusquam tuſſum incidat.  
τὸ βρέθειν. idest, Si à tuſſi habeatur. ] Quæ ratione aquæ intercutis superueniat.  
αἰτητικογνιτα. idest, Desperatus est. ] Tamen noster antiquus codex in lectione prima habet, κακόν, idest malum. Quicquid autem dicitur, nihil refert, uel malum, uel desperatus est.

#### GALENVS

**E**T H O C prius dictum est ab ipso in hoc aphorismo, Aqua intercutem laborantis bus si tuſſis superueniat, malum.

#### BRASAVOLVS

GALENVS Hunc aphorismum silentio præterit, lectorum ad trigesimumquintum sexti libri aphorismū remittēs, cuius expositio etiam est præsentis aphorismi expositio-

APHO

## APHORISMVS XLIX

**V**RINÆ STILICIDIIUM, & MINGENDI DIFFICULTATEM, UINI POTIO, & UENÆ SECTIO SOLUIT: INCIDERE AUTEM INTERIORES.

## BRASAVOLVS

DE VRINÆ DIFFICULTATE IN SEXTO LIBRO APHORISMUM HABUIMUS, QUI EST TRIGESIMUS FESTUS IN ORDINE, IN QUO ILLAM SANAT UENÆ SECTIONE & UENÆ INTERIORIS. HIC UERO NON SOLUM URINÆ DIFFICULTATEM, SED & URINÆ STILICIDIIUM PER UINI POTIONEM, & PER UENÆ SECTIONEM SOLUIT: IN HOCZ LOCO INTERIORES UENAS SECAT.

Στραγγούειων, idest urinæ stilicidium.] DE QUO IN TERTIO LIBRO UBERTIM EGIMUS. EST QUUM URINA PER STILLAS EMITTUR.

καὶ οὐσούειων, idest & urinæ difficultatem.] DE QUO IN EODUM TERTIO DIFFERUIMUS. EST AUTEM HÆC PASSIO, QUOTIES HOMO CUM DOLORE MÍNGIT.

Θάρρης καὶ φλεβοποιίη λύτη, idest, Vini potio & uenæ sectio soluit.] Sunt duo præsidia que conueniunt difficultati urinæ & stilicidio per diuersas causas. Etenim urinæ stilicidium ex urinæ acritudine fit, & ex potentia contentiæ imbecillitate, quæ potissimum fit ob frigidam intemperiem, & huic uinum succurrit. Vrinæ difficultas si ex potentia imbecillitate fiat, uel ob tumorem præter naturam, quum hæc à frigiditate magna ex parte proueniant, ideo à uini potionē sanabuntur, imo & si inflammatio contingat ob crassioris sanguinis obstructionem, & quæ sit citra multitudinem, hæc etiam uino sanatur. At si inflammatio sit ex multitudine, uenæ sectione sanatur. Vnde & à Philotheo hic dicitur, στραγγεῖον τὸν φλεμονῶν ὄντος γὰρ τὴν λύτην, ἢ σῆρις πλῆθος ὑγροῦ πεπλένουσαν τὸν διώγμαν αὐτῆς, ἡ φλεβοποιίη λύτη, τὸ λεγοῦν τὸν γονοποιὸν ὄντως, πάλιν γάρ τὸν ἔστιν θερμόν ἢ ιγνώρην ἢ σφρόδυτόν μεν φλεβαῖς. Μυονεῖων δὲ τὸν διεκφεγμένην φυτοσθέλμην πνευματων τὸν γλισχρῷ χρυσῷ ή θάρρης, ἡ γαρ οὖν θερμότης ἡ σπρετός ὁσφρός αἰναλύει καὶ μαρφορά αὐτά. idest, Vrinæ stilicidium inflammationem in uesica existentem, uel ob humidí multitudinem ipsius uini dissoluentem, sectio uenæ soluit, materiam facientem morbum euacuans. Sed opus est interiores poplitum uel talorum uenas incidere. Vrinæ uero difficultatem per obstruktionem flatuosorū spirituum ex humoribus glutinosis, uini potio. (scilicet soluit) nent per uinum merum, ut calidum, dissoluit & discutit ipsas.

Τέμνει δὲ τὰς εἴσω. idest, Incidere autem interiores.] DE QUIBUS SEXTO LIBRO EGIMUS, & INTELLEXIMUS UENAS. INFERIORES, QUE IN PEDIBUS SINT QUÆ CUNQ; : Tamen quæ interiores sunt, MAIORĒ HABENT AD UESICAM RESTITUDINEM: quis ab eodem trunco & alia deriuetur,

## GALENVS

**Q**UOD quidem urinæ stilicidium significet urinæ stillatim expressionem, nomen ipsum ostendit. Mingendi autem difficultas potest & quæ cum dolore fit, mictio dici: potest autem & quæ cum difficultate aliqua, adeo quod uix uesica operetur. Vrinæ autem stilicidium ipsius urinæ acritudine facit, & potentia retentiva in uesica imbecillitas, quæ ob intemperaturam fit, præsertim frigidam. Vrinæ uero difficultatem, siquidem cum dolore fuerit inflammatio, & abscessus, & ulceratio, & inæqualis intemperatura, & spiritus flatuosus. Si uero motus difficultis aliquis, uel potentia imbecillitas, uel tumor contra naturam, ex omnibus hisce dispositionibus, Frigiditatem quidem uini potio soluit: hoc est uel simpliciter uini potio, uel meracioris, & quidem talem inflammationem quæ propter obstructionem sanguinis crassioris citra multitudinem facta fuit. Illam uero quæ cum multitudine fit inflammationem, adhuc autem & aliam quæ sine defectu est, & cum potentia rubore, uenæ sectio sanat. De eo autem quod dicitur, Incidere uenás interiores: dictum est à me & in libro præcedente, in quo hunc aphorismum exposui. Vrinæ stilicidium uenæ sectio soluit, incidere autem interiores.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus ostendit στραγγούειων, idest urinæ stilicidium, significare τὸν γένιον στραγγα τὸν οὐρανὸν ἀπόκεντρον. idest, urinæ per stillas excretionē: non expressionem, ut Leo nicenus uerit. hoc uero ostendit ex ipso nomine, quod erat γένιον στραγγα, idest per guttas.

**S E C V N D O** docet, οὐρονείλω, idest urinæ difficultatē, quandoq; mictionem illam significare, quæ cum dolore est; quādoq; illam, quæ est cum difficultatē aliqua, adeo ut uix uesica operetur.

**T E R T I O** docet, urinæ stolidum fieri ab urinæ acritudine, & à uis retentuæ quæ in uesica est imbecillitate, quæ fit ob intemperaturam, & potissimum frigidam.

**Q U A R T O** docet, urinæ difficultatem cum dolore fieri, aut ab inflammatione, aut ab abscessu, aut ab ulceratione, aut ab inaequali intemperie, aut à spiritu flatuolo.

**Q U I N T O** docet, si fiat urinæ difficultas ob motū difficilem, ita ut uix uesica operetur, uel ob potentia imbecillitatem, uel ob tumorem præter naturam: quum hæc omnia uideantur à frigiditate fieri, uini potionē soluentur, uel uini simpliciter, uel uini meracioris: imò etiam talis inflammatione, quæ ob crassioris sanguinis obstructionem citra multitudinem facta est, potu uini sanatur.

Quod legitur, Et quidem talem inflammationē: legi debet, Et quidem talem etiam inflammationem. Græce enim est, καὶ μὲν τι καὶ τὸ ποιῶντα φλεγμονή.

**S E X T O** docet, urinæ difficultatem cum inflammatione & multitudine, & illam quæ sine defectu est, & cum potentia robore, uenæ sectione sanari.

**S E P T I M O** docet, se exposuisse hanc particulam, Secare uero interiores, in praeciente libro, ubi illum aphorismum exponebat, Vrinæ difficultatem uenæ sectio soluit, incidere autem interiores.

Quod legitur, Vrinæ stolidum: in nostro antiquo codice legitur, σπαρηνοείλω. in Aldino uero habetur οὐρονείλω, idest urinæ difficultatē: quod magis probo: nam aphorismus trigesimus sextus libri sexti, quem refert, de urinæ difficultate pertractabat.

#### APHORISMVS L

**A** B angina habitō, tumor & rubor in pectore superueniens, bonum: ex-  
trā enim uertitur morbus.

#### BRASAVOLVS

**H I C** aphorismus à trigesimo septimo sexti libri parum differt: etenim hoc loco ad-  
dit extra enim uertitur morbus, quod nō erat in illo. In illo uero dicitur si tumor in col-  
lo fiat. Hic autem dicit in pectore, & Hippocrates sensum facit, si quis anginam patia-  
tur, quæ est peracutus morbus, & in parte extrinseca pectoris tumor & ruborappa-  
reant, bonum est, nam significatur, morbus qui erat intus in periculo loco extra ad  
circumferentiam tertii bonum uero est ob uniuersale theorema, quod est, omnem ma-  
teriam quæ mouetur à parte principali ad minus principalem, ab intrinseca ad extrin-  
secam, semper bonum portendere. propterea Philotheus hic dicit, ἔγραψεν οὐρανοῖς λο-  
γοῖς εἰς ἄκυρου μόσχου μετωπίχθον, i. Causa dicitur à principali ad ignobilē partē transferri.